Российская Федерация
	[bookmark: _GoBack]Проект

	Республика Хакасия

	Совет депутатов Бейского района

	Р Е Ш Е Н И Е

	от 29 ноября 2021 г.
	с. Бея
	№ __

	Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к депутату Совета депутатов Бейского района, председателю Совета депутатов Бейского района, Главе Бейского района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

	В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Хакасия от 07.12.2017 № 84-ЗРХ                        «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Республике Хакасия, и лицами, замещающими муниципальные должности в Республике Хакасия, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о проверке достоверности и полноты указанных сведений», статьей 17 Устава муниципального образования Бейский район

	Совет депутатов Бейского района Республики Хакасия

	РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Совета депутатов Бейского района, председателю Совета депутатов Бейского района, Главе Бейского района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить решение Главе Бейского района И.Н. Стряпкову для подписания и опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Саянская заря».
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию мандатную и по вопросам законности  и правопорядка (Агибалова Л.Г.).

	Председатель
Совета депутатов
Бейского района

Г.М. Котельникова

	Глава Бейского района
	И.Н. Стряпков

Приложение
к решению Совета депутатов
Бейского района
от 29.11.2021 № ___

ПОРЯДОК
принятия решения о применении мер ответственности к депутату
Совета депутатов Бейского района, председателю Совета депутатов
Бейского района, Главе Бейского района, представившим недостоверные
или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

1. Настоящий Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Совета депутатов Бейского района, председателю Совета депутатов Бейского района, Главе Бейского района, предоставившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным (далее - Порядок), определяет порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов Бейского района, председателю Совета депутатов Бейского района, Главе Бейского района мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - меры ответственности).
2. Меры ответственности могут быть применены к депутату Совета депутатов Бейского района, председателю Совета депутатов Бейского района, Главе Бейского района, предоставившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее также - лицо, предоставившее недостоверные или неполные сведения), если искажение этих сведений является несущественным.
3. Решение о применении к лицу, предоставившему недостоверные или неполные сведения, мер ответственности принимается Советом депутатов Бейского района (далее – Совет депутатов) в соответствии с настоящим Порядком.
4. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности, является поступившее в Совет депутатов заявление Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия, предусмотренное пунктом 17 Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Республике Хакасия, и лицами, замещающими муниципальные должности в Республике Хакасия, являющегося приложением 2 к Закону Республики Хакасия от 07.12.2017 № 84-ЗРХ, о принятии мер ответственности к лицу, предоставившему недостоверные или неполные сведения (далее - заявление).
5. Совет депутатов в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления:
1) уведомляет лицо, в отношении которого поступило заявление, о поступлении заявления с направлением ему копии заявления, а также о дате, времени и месте рассмотрения заявления на заседании постоянной комиссии мандатной и по вопросам законности и правопорядка Совета депутатов Бейского района (далее – постоянная комиссия) и сессии Совета депутатов;
2) предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления Советом депутатов;
3) передает поступившее заявление в постоянную комиссию для предварительного рассмотрения.
6. Постоянная комиссия при рассмотрении заявления:
1) проводит беседу с лицом, в отношении которого поступило заявление;
2) получает от лица, в отношении которого поступило заявление, пояснения по представленным им сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
3) изучает сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, в отношении которого поступило заявление, иные документы и сведения, имеющие отношение к рассматриваемому заявлению.
7. Лицо, в отношении которого рассматривается заявление, при предварительном рассмотрении постоянной комиссией заявления вправе:
1) давать устные и письменные пояснения, представлять документы и давать по ним пояснения;
2) присутствовать на заседании постоянной комиссией на время рассмотрения заявления.
8. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещенного о дате, месте и времени заседания постоянной комиссии и сессии Совета депутатов, не препятствует рассмотрению заявления.
9. В случае если депутат, в отношении которого в Совет депутатов поступило заявление, является членом постоянной комиссии, то указанный депутат не принимает участие в работе постоянной комиссии при рассмотрении заявления в отношении него.
10. Постоянная комиссия оценивает фактические обстоятельства, представленные документы и сведения, являющиеся основанием для применения мер ответственности. По результатам рассмотрения заявления и представленных документов и сведений, оценки фактических обстоятельств постоянная комиссия готовит заключение. Заключение должно содержать указание на установленные факты представления недостоверных или неполных сведений и рекомендации по принятию решения. Заключение подписывается председателем и секретарем постоянной комиссией.
11. Постоянная комиссия рассматривает заявление, готовит заключение и представляет его в Совет депутатов в течение 15 дней со дня поступления заявления в Совет депутатов.
12. Вопрос о применении мер ответственности подлежит рассмотрению на сессии Совета депутатов в соответствии с Регламентом Совета депутатов. При рассмотрении вопроса оглашаются выводы и рекомендации постоянной комиссии, содержащиеся в заключении постоянной комиссии.
13. Депутат, в отношении которого рассматривается заявление, не принимает участие в решении вопроса о применении к нему меры ответственности.
14. При принятии Советом депутатов решения о применении к лицу, представившему недостоверные или неполные сведения, одной из мер ответственности, учитывается характер совершенного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, представившим недостоверные или неполные сведения, других ограничений, запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
Решение о применении к лицу мер ответственности принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов.
15. Меры ответственности, применяются не позднее трех лет со дня представления депутатом Совета депутатов, председателем Совета депутатов, Главой Бейского района недостоверных или неполных сведений.
16. Решение Совета депутатов по результатам рассмотрения поступившего заявления принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления в Совет депутатов заявления, а если заявление поступило в период между сессиями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня поступления такого заявления.
17. Лицо, в отношении которого принято решение, должно быть ознакомлено под роспись с решением о применении к нему мер ответственности в течение пяти дней со дня принятия такого решения. По требованию лица, в отношении которого принято решение, выдается надлежащим образом заверенная копия решения о применении к нему мер ответственности. Если лицо, в отношении которого принято решение, отказывается от ознакомления с решением под роспись, то об этом составляется соответствующий акт.
18. О принятом решении Совет депутатов в письменной форме сообщает Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия в течение пяти дней со дня принятия решения.